
C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  10-06-2017

Oggetto:MODIFICA PROTOCOLLO DI INTESA CON IL CENTRO DI
SOLIDARIETA' "MARCHE SUD", PER PROGETTO RACCOLTA
FONDI "UNA SCUOLA PER PIEVE TORINA."

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 13:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO P
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  1



                                                              LA GIUNTA COMUNALE

         PREMESSO  che in data 1 dicembre 2016, è stato firmato un protocollo di intesa fra il
Comune di Pieve Torina, da una parte, e il Centro di Solidarietà “Marche Sud” di Porto San
Giorgio,  i Sig. ri Giuliano De Minicis, Sandro Paradisi e Tonino Dominici, dall’altra,  per il
progetto raccolta fondi dal titolo “ Succisa Virescit -Una Scuola per Pieve Torina”, con la
quale gli stessi hanno assunto l’iniziativa di raccolta  fondi da destinare alla realizzazione di
una nuova Scuola;

         CONSIDERATO che il protocollo del 1̂ dicembre 2016, non è stato portato ad
esecuzione, non avendo il Comune acceso un conto corrente dedicato, né ricevuto dalla Onlus
e dai restanti soggetti, le liberalità raccolte;

          RILEVATO che in seguito ai successivi sviluppi, le parti promotrici del progetto
“Succisa Virescit” (Associazione Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus, i Signori Giuliano
De Minicis, Sandro Paradisi e Tonino Dominici), hanno individuato nella Confederazione
Nazionale delle Misericordie d’Italia, il soggetto cui destinare le donazioni raccolte, che
saranno poi devolute al Comune di Pieve Torina con la finalità di perseguire la realizzazione
della nuova scuola;

         VISTO il nuovo protocollo di intesa il quale, per quanto sopra, recepisce le modifiche
al precedente del 1̂ dicembre 2017;

        DATO ATTO che la diversa e nuova volontà così come disposta dai soggetti promotori
del progetto Succisa Virescit, consentirà la realizzazione del nuovo plesso scolastico del
comune di Pieve Torina;

        RILEVATA la propria competenza deliberativa, secondo il disposto degli articolo 42 e
48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241;
-lo Statuto Comunale;
-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in
esame, resi a norma dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

      CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                        DELIBERA

1) DI RATIFICARE il protocollo d’intesa sottoscritto dal Sindaco in data 1 dicembre 2016,
con l’Associazione Centro di Solidarietà Marche Sud Onlus, i Signori Giuliano De Minicis,
Sandro Paradisi e Tonino Dominici, per il progetto “Raccolta Fondi Succisa Virescit – Una
Scuola per Pieve Torina.”

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  2



2) DI APPROVARE per le motivazioni in premessa, nei limiti e secondo quanto previsto nel
testo che si allega alla presente deliberazione e ne fa parte integrante.

3) DI INCARICARE il Sindaco, in qualità di legale rappresentante, della firma del nuovo
protocollo.

4) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo
125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

5) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività del provvedimento, considerata l’urgenza di portarlo a esecuzione, ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  3



            NUOVO  PROTOCOLLO DI INTESA
PROGETTO “SUCCISA VIRESCIT – UNA SCUOLA

PER PIEVE TORINA”

(Allegato alla deliberazione Giunta Comunale n. 29 in data 10 giugno
2017)

Premesso che le parti di seguito di seguito indicate:
il Sig. Simone Carotti CF CRTSMN70E24A271E, nato il 24/05/1970-

a Ancona nella sua qualità di Presidente della Associazione Centro Di
Solidarietà Marche Sud Onlus CF 9002910445 con sede in PORTO
SAN GIORGIO, (FM) Lungomare Gramsci, 1 (email
direttore@cdsmarchesud.org);
il Sig. Giuliano De Minicis (C.F. DMNGLN55M06D542I), nato il-

6/08/1955    a Fermo e residente in Mondolfo (PU) Via Giove n. 8
(e-mail giuliano@dmpconcept.it);
il Sig. Sandro Paradisi (C.F. PRDSDR5908E388V), nato a Jesi-

l’8/09/1959 e residente in Jesi (AN) in Via Amendola n. 8  (e-mail
paradisi@paradisi.it;
il Sig. Tonino Dominici (C.F. DMNTNN52C18D007W) nato a-

Corinaldo, il 18/03/1952 e residente in Corinaldo in Via S.M. Ballanti
n. 42 (e-mail t.dominici@boxmarche.it) ;
il Comune di Pieve Torina (P. IVA 00297880437), in persona del-

suo Sindaco e legale rappresentante il Dott. Alessandro Gentilucci, con
sede in Pieve Torina alla Via Roma 126;
hanno stipulato in data 1 dicembre 2016 il protocollo di intesa che
viene di seguito integramente trascritto:

“PROGETTO RACCOLTA FONDI SUCCISA VIRESCIT
UNA SCUOLA PER PIEVE TORINA”

Tra
 il Sig. Simone Carotti CF CRTSMN70E24A271E nato il1.

24/05/1970 a Ancona nella sua qualità di Presidente della Associazione

Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus CF 9002910445 con sede in

PORTO SAN GIORGIO, (FM) Lungomare Gramsci, 1 (email

direttore@cdsmarchesud.org)

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  4

mailto:direttore@cdsmarchesud.org
mailto:giuliano@dmpconcept.it
mailto:paradisi@paradisi.it
mailto:t.dominici@boxmarche.it


2. il Signor Giuliano De Minicis (C.F. DMNGLN55M06D542I) nato il

6/08/1955 a Fermo  e residente in Mondolfo (PU) Via Giove n. 8

(e-mail giuliano@dmpconcept.it);

3. il Signor Sandro Paradisi (C.F. PRDSDR5908E388V) nato a Jesi

l’8/09/1959 e residente in Jesi (AN) in Via Amendola n. 8  (e-mail

paradisi@paradisi.it

4. il Signor Tonino Dominici (C.F. DMNTNN52C18D007W) nato a

Corinaldo, il 18/03/1952 e residente in Corinaldo in Via S.M. Ballanti

n. 42 (e-mail t.dominici@boxmarche.it) ;

5. Il Comune di Pieve Torina (P. IVA 00297880437), in persona del

suo Sindaco e legale rappresentante il Dott. Alessandro Gentilucci, con

sede in Pieve Torina alla Via Roma 126;

premesso che

a) i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26

e del 30 ottobre del 2016, che hanno coinvolto il territorio del Comune

di Pieve Torina, hanno provocato danni ingenti e diffusi agli immobili

pubblici, ivi compresi gli edifici di via De Gasperi, ove erano insediate

le locali scuole  elementari e medie;

b) a causa della inagibilità assoluta dei predetti edifici scolastici le

attività didattiche sono attualmente svolte nella tensostruttura di

proprietà comunale situata in via G. Marconi;

c) per contribuire alla ricostruzione degli edifici scolastici e così per

consentire agli alunni di poter più celermente riprendere l’attività

didattica in ambienti idonei ed adeguati, l’Associazione Centro Di

Solidarietà Marche Sud Onlus, intende promuovere una iniziativa

denominandola “Succisa Virescit – Una Scuola per Pieve Torina” in

uno con il Signor Giovanni Tesei, il Signor Giuliano De Minicis, il

signor Sandro Paradisi, il Signor Tonino Dominici, in quanto originari

ideatori della iniziativa medesima;

d) la predetta iniziativa è finalizzata alla raccolta di denaro a scopo di

liberalità in favore del Comune di Pieve Torina per la ricostruzione

della scuola elementare e media e per la quale la medesima

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  5

mailto:giuliano@dmpconcept.it
mailto:paradisi@paradisi.it
mailto:t.dominici@boxmarche.it


associazione, così come per previsione statutaria, intende mettere a

disposizione la propria organizzazione;

Tutto ciò premesso si

conviene

Art. 1) L’Associazione Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus, il

Signor Giuliano De Minicis, il Signor Sandro Paradisi, il Signor

Tonino Dominici promuovono l’iniziativa denominata  “Succisa

Virescit – Una Scuola per Pieve Torina”,  finalizzata alla raccolta di

fondi in favore del Comune di Pieve Torina per la ricostruzione della

scuola elementare e media.

Art. 2) L’Associazione Centro di Solidarietà Marche Sud Onlus,

provvederà a curare tutte le attività relative alla raccolta dei fondi da

destinarsi in liberalità al Comune di Pieve Torina.

Art. 3) I soggetti che intendono a tal fine provvedere alle erogazioni

liberali            verseranno le relative somme in favore

dell’Associazione Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus - CF

9002910445

IBAN  IT36L0335901600100000076164 con la seguente causale:

“erogazione liberale – una scuola per Pieve  Torina”;

Art. 4) Il Comune di Pieve Torina accenderà un apposito conto

corrente bancario presso la Banca delle Marche, Filiale di Pieve

Torina, con vincolo di destinazione, comunicando le relative coordinate

alla Associazione Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus, che

accrediterà le somme raccolte e ricevute a titolo di liberalità.

Art. 5) Il Comune di Pieve Torina destinerà i fondi raccolti e

accreditati in suo favore sul predetto conto corrente dalla Associazione

Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus, per la costruzione della

scuola elementare e media, provvedendo a quanto di sua specifica

competenza e a rendicontare, all’esito della avvenuta ricostruzione, i

costi e le spese all’uopo sostenute”;

premesso altresì che

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  6



a) in seguito ai successivi sviluppi le parti promotrici del progetto “Succisa

Virescit”  [Associazione Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus, il Signor

Giuliano De Minicis, il Signor Sandro Paradisi, il Signor  Tonino Dominici],

hanno individuato nell’Associazione Confederazione Nazionale delle

Misericordie d’Italia, con sede in Firenze, Via dello Steccuto 38/40, C.F.

80006790481, il soggetto a cui destinare le donazioni raccolte in luogo del

Comune di Pieve Torina ;

b) tanto è avvenuto essendosi alle medesime parti promotrici [Associazione

Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus, il Signor Giuliano De Minicis, il

Signor Sandro Paradisi, il Signor  Tonino Dominici], manifestata la

disponibilità di altre Associazioni Onlus e Fondazioni  tra cui Enel Cuore -

Auser – Fondazione Bezos – Amazon -  che hanno rappresentato la volontà

di devolvere le proprie donazioni alla Confederazione Nazionale

Misericordie d’Italia Associazione;

c) pertanto le parti promotrici [Associazione Centro Di Solidarietà Marche

Sud Onlus, il Signor Giuliano De Minicis, il Signor Sandro Paradisi, il

Signor Tonino Dominici], nel prendere atto della volontà da quest’ultime

così manifestata, intendono destinare anche loro le donazioni raccolte alla

Confederazione Nazionale Misericordie d’Italia Associazione di Firenze al

fine di poter realizzare  la nuova scuola primaria e secondaria “Istituto

comprensivo Mons. Paoletti” di Pieve Torina secondo il progetto

definitivo/architettonico fatto predisporre e ricevuto a titolo gratuito dallo

Studio Tecnico Petrini e Solustri di Serra de’ Conti (An);

d) le parti promotrici pertanto, hanno già provveduto a consegnare copia del

predetto progetto al Comune di Pieve Torina e alla Confederazione

Nazionale delle Misericordie d’Italia, affinché la medesima provveda a

quanto necessario per la realizzazione della scuola e successivamente

donarla al Comune di Pieve Torina, secondo quanto già stabilito con la

Associazione Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia;

Tanto premesso, a parziale modifica del precedente protocollo di intesa del

01/12/2016, le parti promotrici [Associazione Centro Di Solidarietà Marche

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  7



Sud Onlus, il Signor Giuliano De Minicis, il Signor Sandro Paradisi, il

Signor Tonino Dominici],

                                                 convengono

Art. 1) L’Associazione Centro Di Solidarietà Marche Sud Onlus accrediterà

le somme raccolte e ricevute a titolo di liberalità, in ragione del primigenio

ed emendato protocollo di intesa, alla Confederazione Nazionale delle

Misericordie d’Italia di Firenze con causale “donazione fondi per la

costruzione della nuova scuola di Pieve Torina”, secondo un piano di

versamenti che stabilirà il soggetto ricevente, ovvero la Confederazione

Nazionale delle Misericordie d’Italia di Firenze;

Il Signor Simone Carotti _____________________________

Il Signor  Giuliano De Minicis ________________________

Il Signor Sandro Paradisi ____________________________

Il Signor Tonino Dominici ___________________________

Corinaldo,  lì _______________________

Il Comune di Pieve Torina, nella persona del Sindaco, Dott. Alessandro

Gentilucci, sottoscrive il presente al fine di prenderne atto, considerato che

quanto sopra stabilito dai promotori [Associazione Centro Di Solidarietà

Marche Sud Onlus, il Signor Giuliano De Minicis, il Signor Sandro Paradisi,

il Signor Tonino Dominici], del progetto “Succisa Virescit” di devolvere i

fondi raccolti alla Confederazione Nazionale delle Misericordie d’Italia di

Firenze, risponde allo scopo di realizzare la nuova scuola primaria e

secondaria “Istituto comprensivo Mons. Paoletti” di Pieve Torina.

La presente sarà sottoposta all’approvazione della Giunta Comunale.

          Pieve Torina li

Il Sindaco del Comune di Pieve Torina ______________________.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  8



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 10-06-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Luccio Anna Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-06-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag.  9



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  06-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 7829

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  06-09-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-06-2017

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  11-06-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 10-06-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 10


